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Anotace

Předmětem bakalářské práce je charakteristika hospodářské a společenské situace ve

Španělsku v osmém aţ jedenáctém století. Cílem je zaměřit se výhradně na systémy

obchodování v muslimské a křesťanské části Pyrenejského poloostrova s přihlédnutím k

historickým kontextŧm a stratifikaci španělské společnosti. Jádro práce zahrnuje

charakteristiku muslimské městské ekonomiky a venkovské ekonomiky křesťanských státŧ,

zabývá se rŧznými aspekty obchodní činnosti, např. pouţíváním platidel, importním a

exportním zboţím, oblíbenými produkty řemeslné výroby a zemědělské oblasti.
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Annotation

The object of this thesis is to chararacterizate economic and social situation in Spain in

eight and eleventh century. The aim is to intent on commercial systems in muslim and

cristianic parts of Iberic peninsula. We have a respekt to historical context for better

understanding of this thesis and with outline of medieval society. The gist of this schoolwork

includs characterization of muslim urban economic and cristianic rural economic. It engage

too in various aspects f.e. using of payment, export and import goods, favourite products of

artisan´s production and agricultural sphere.
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Úvod

„Hospodářství, společnost a obchod ve Španělsku v raném středověku“ je obsáhlé

téma, v němţ se pokusíme nejen komplexně uchopit nejvýznamnější hospodářskospolečenské

a obchodní momenty daného období, ale i vyzdvihnout dŧleţité historické etapy Španělska.

Zaměříme se na osmé aţ jedenácté století, neopomeneme také nepříliš významné „střípky“,

které umoţňují podat ucelený obraz jedné široké etapy dějin Španělska, jehoţ odkaz lze nalézt

i v dnešní době.

Dŧleţitou roli při výběru tématu bakalářské práce sehrál zájem autorky o dobu raného

středověku ve Španělsku, tj. období čtyř století, které bylo plné zajímavých aspektŧ ţivota

španělské společnosti, souvisejících s danou problematikou.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část bakalářské práce bude zaměřena na nástin

nejvýznamnějších historických událostí na Pyrenejském poloostrově od osmého aţ do

jedenáctého století. Tato úvodní kapitola poslouţí k celkovému uvedení do zkoumané

problematiky.

Jádro práce bude spočívat v následujících kapitolách. Ve druhé kapitole budou

zachyceny podstatné rysy islamizace poloostrova a především zásadní rozdíl mezi

muslimským a křesťanským hospodářstvím a zpŧsobem obchodu. Třetí část bude věnována

hispanomuslimské společnosti devátého století včetně rozpadu emirátu a dalším událostem,

jeţ ovlivnily všechny sféry tehdejší španělské společnosti a především hospodářské oblasti.

Předmětem analýzy následující kapitoly bude desáté století ve Španělsku, kde nadále

převládal silný muslimský vliv, který pŧsobil i na vznik křesťanských měst a jejich rozvoj a

obchod. Poslední část bude zachycovat vzestup křesťanských království v jedenáctém století,

politickou, společenskou, hospodářskou a kulturní situaci dané doby na Pyrenejském

poloostrově.

Součástí práce bude vedle závěru a resumé ve španělštině také seznam pouţité

literatury, odkazy na webové stránky a příloha.
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 1. VYLODĚNÍ ARABŮ NA PYRENEJSKÉM POLOOSTROVĚ

1.1 Tárikŧv příchod

V roce 711 našeho letopočtu překročil Tárik Ibn Zijád úţinu, která posléze získala

zkomolený název po tomto muţi Gibraltar (Dţebel el Tárik – Tárikova skála)
1
. Po jeho

vylodění se uskutečnila bitva mezi muslimy a Vizigóty u Guadalete, kde byli Vizigóti

poraţeni. Tato bitva však neznamenala úplné zničení této říše, ale byl to začátek dobývání

Pyrenejského poloostrova. Maurové dobyli Iberský poloostrov v prŧběhu 20. aţ 30. let.

Označení Maurové pouţíváme pro pojmenování muslimŧ pŧvodně obývající severní Afriku

(Arabové a Berbeři), kteří obývali nejen jiţní část Španělska a Portugalska od 8. století aţ do

15. století, ale i území Sahary - Mauretánii, Mali, Alţírsko, Maroko, část Nigeru, Čad, Libyi,

také Gibraltar, Kanárské ostrovy nebo Sicílii
2
.

Po Tárikovi v roce 712 přišel Músy Ibn Musajra, arabský místodrţící v severní Africe,

který dokončil dobytí Vizigótské říše. V roce 732 stanuli muslimové na březích Loiry, kde

byli poraţeni franským králem Karlem Martelem v bitvě u Poitiers. Po této události se staly

Pyreneje jakousi přirozenou hranicí mezi muslimským Španělskem a křesťanskou Evropou.

Jediné místo, kam se muslimové nikdy nedostali, byla astursko – galicijská oblast,

známá jako místo odporu snad pro všechny dobyvatele poloostrova. Je třeba zmínit, ţe v této

oblasti se poprvé zrodila myšlenka znovudobytí Španělska, tzv. reconquisty. Podle rŧzných

legend zaloţil křesťanské království asturský náčelník Pelayo v letech 718 – 722 n. l.

Příčiny rychlého dobytí Pyrenejského poloostrova jsou rŧzné. Mezi jedny z hlavních

příčin patří strukturální slabost monarchie, jako další mŧţeme zmínit odpor Ţidŧ a dalších

nepřátel monarchie, kterých v té době nebylo málo.

Muslimové přinesli na poloostrov snad nejvrcholnější období tohoto poloostrova.

Křesťané, muslimové a Ţidé ţili ve vzájemném míru, a to mělo dva dŧvody: křesťané nebyli

dostatečně mocensky silní a muslimové vyznávali tolerantní politiku, protoţe jim Korán

přikazuje:

„ Nebudiž žádného donucování v náboženství“ (Korán, súra 2,verš 256)
3

„ Nepři se s vlastníky Písma, leda způsobem nejvhodnějším“ (29, 45), „ vyzývej k pravé

víře … rci … Bůh naším je i vaším Pánem“ (Korán, súra 29, verš 45)
4

1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Al-Andalus, (12.3.2008).

2
http://cs.wikipedia.org/wiki/Maurové, (17.11.2008).

3
Ubieto Arteta, A. a kol, Dějiny Španělska, Lidové noviny, Praha 1995, s. 46.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Al-Andalus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Maurov�
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V roce 749 proběhla v Arabské říši revoluce, kdy vládnoucí dynastie Umajjovcŧ byla

svrţena příbuzenskou dynastií Abbásovcŧ. Převrat měl pro tehdejší Španělsko velké politické

a kulturní dŧsledky. Hlavní město říše se přesunulo ze syrského Damašku do perského

Bagdádu. Díky tomuto přesunu se stala španělská provincie samostatným islámským státem,

emirátem, a Abdurrahmán I. vyhlásil titul emíra dědičným (dříve byl titul emíra udělován

damašskými chalífy).

1. 2 Vývoj kultury a společnosti

Jako jeden z dŧsledkŧ mŧţeme jmenovat maurskou kulturu, která je jedním z

fenoménŧ patřících pouze ke Španělsku v raném středověku. Byla to jakási podivuhodná směs

tří kultur - maurské, křesťanské a ţidovské.

Centrem moci Abbásovcŧ se stala Córdoba, která byla nejvýznamnějším městem

Evropy. V dobových kronikách se píše, ţe měla více neţ tisíc budov, paláce, mešity,

knihovny, několik stovek veřejných lázní, dláţděné ulice a noční pouliční osvětlení. Kroniky

se takto zmiňovaly také o Toledu, Zaragoze, Valencii, Seville atd.

Poloostrov se začal pomalu islamizovat, ale ne arabizovat, coţ znamenalo, ţe

obyvatelstvo začalo přecházet na islám a nepřejímalo arabské zvyky, ale kulturu jako

takovou. Jedinou výjimkou bylo osvojování arabského jazyka.

Konvertujícímu obyvatelstvu se říkalo muladinové. Tento přechod přinášel

obyvatelŧm velké výhody: neplacení daní, které museli platit křesťané a další skupiny, o

kterých se Korán nezmiňoval. Křesťanští otroci a nevolníci získali svobodu a šlechtické rody

si udrţely své výsadní postavení a práva s nimi spojená.

Křesťané obývající muslimské Španělsko se nazývali mozarabové. Měli vlastní

soudní, politické a církevní instituce. Pokud nezasahovali do politických otázek, nebyli

pronásledováni, museli však platit určité poplatky.

Mudejarové byli muslimové ţijící na území křesťanského Španělska. Tato skupina


[…]


svobodně obchodovat a bohatnout, čím zvyšovali svou ţivotní úroveň a rozvíjeli

infrastrukturu.
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Závěr

V osmém aţ jedenáctém století převládal vliv muslimŧ, coţ bylo hlavním rysem, který

ovlivňoval všechny aspekty ţivota na Pyrenejském poloostrově v dané době.

Muslimské vylodění v osmém století bylo počátkem přerodu společnosti a kultury.

Maurové přinesli na poloostrov novou kulturu, zvyky a náboţenství. Také došlo k pokroku

v oblasti hospodářské. Mezi nejvýznamnější patří opětovné pouţívání mincí (prvními

uţivateli byli Římané) jako platidla. Také se poprvé hovoří o pronajímání pŧdy. Muslimové

zabrali veškerou pŧdu a pronajímali ji pŧvodním obyvatelŧm, kteří museli odvádět daně a část

úrody. Následkem bylo plynutí bohatství do panovníkovy pokladny.

Deváté století ve Španělsku bylo ve znamení rozkvětu, docházelo ke znovuosidlování

rŧzných částí poloostrova a k zakládání nových měst, která se stávala centry obchodu a

infrastruktury. Obyvatelé se začali v tomto období přiklánět k islámu a společnost se tudíţ

začala podobat společnosti orientální se všemi jejími tradicemi a zvyky. Dochází také

k rozvoji věd: lékařství, astronomie, filosofie a dalších.

V desátém století lze za významný povaţovat obchod s otroky, kteří byli směňováni

za zlato a stříbro. Tato skutečnost ovlivňovala první výrobu mincí na křesťanském území

Pyrenejského poloostrova. Významným rozvojem prošla i řemeslná výroba v muslimské části

poloostrova. Muslimové kladli dŧraz na řádné vzdělání obchodníkŧ. Z desátého století se

dochovaly významné arabské překlady, které se staly velmi ceněným obchodním artiklem.

Ke změně dochází v jedenáctém století, kdy se začíná rozpadat muslimská říše na

jednotlivé taifas. Křesťanská část poloostrova je na hospodářském vzestupu, k němuţ

napomohly následující kroky, např. zavedení vazalských dávek, fueros (soubor občanských a

obchodních norem), první raţení mincí, intenzivní stěhování do měst, rozvoj obchodu, rozvoj

řemesel a infrastruktury měst atd.

Práce zachytila období čtyř století španělské historie, ve kterém sehrály významnou

roli příchod a přítomnost muslimŧ. Byly poloţeny základy pro novou éru Španělského

království, které ovlivnily konec jedenáctého století a s ním související počátek reconquisty.

Tu završili v patnáctém století „Katoličtí králové“, kteří dobyli celý poloostrov. Ti také vyslali

Kryštofa Kolumba hledat novou zámořskou cestu do Indie. Kolumbus nakonec objevil zcela

nový kontinent a Španělské království se stalo středověkým impériem.
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Resumen

Desde el siglo VIII hasta el siglo XI en la Península Ibérica predominaba la influencia

de los musulmanes, formado así uno de los rasgos principales actuantes en todos los aspectos

de la vida en aquel entonces.

El punto inicial de la transformación cultural y social de la sociedad ibérica lo formó el

desembarco de los musulmanes en el siglo VIII. Los moros introdujeron una nueva cultura,

sus costumbres y religión en estos territorios peninsulares y desarrollaron el campo

económico intensamente. A los aportes más importantes pertenece la reutilización de las

monedas como medio de pago (los romanos fueron los primeros en este uso). Además, debido

a la presencia de los moros en la Península Ibérica se habla por primera vez sobre el

arrendamiento de la tierra. Los musulmanes que poseían toda la tierra la alquilaron a los

habitantes rurales, y éstos les pagaron impuestos y entregaron una parte de la cosecha,

acumulando de tal manera la riqueza de la cámara del rey.

El siglo XIX en Espaňa fue una época de florecimiento: varias partes de la Península

fueron repobladas y nuevas ciudades fueron convertidas en centros comerciales e

infraestructurales. Los habitantes empezaron a inclinarse al islam y la sociedad

contemporánea se acercó al modelo de la sociedad oriental, a sus tradiciones y costumbres.

También se desarrollaron varias ciencias, p.ej. la medicina, astronomía, filosofía.

Según nuestra opinión el rasgo predominante del siglo X se basa en el tráfico de

esclavos que fueron cambiados con oro y plata. Esta realidad influyó en la primera producción

de las monedas en el territorio cristiano en la Península Ibérica. El desarrollo importante es

patente en la esfera artesanal de la parte regional musulmana de la Península también. Los

musulmanes dieron importancia a la educación de los comerciantes. Hasta la actualidad se

conservan unas traducciones importantes del árabe al espaňol que en aquella época se

convirtieron en uno de los géneros muy valuados

El cambio radical aparece en siglo XI en el que empieza a desintegrarse el Imperio Musulmán

en las taifas. El territorio cristiano crece desde la perspectiva económica gracias a algunos

pasos evolutivos que incluyen p.ej. la puesta en práctica de los tributos de feudo, los fueros

(código de reglas ciudadanas y comerciales), la primera monetización, el traslado intensivo a

las ciudades, el desarrollo del comercio, artesanía e infraestructura de las ciudades.
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El presente trabajo abarca cuatro siglos de la historia espaňola en los que un papel

importante desempeňaron la llegada y la presencia de los musulmanes en la Península Ibérica.

En este momento histórico fueron echadas las bases de la nueva era del Reino de Espaňa que

influyeron en los finales del siglo XI y los inicios de la reconquista. Ésta fue puesta a punto en

el siglo XV por los Reyes Católicos que reconquistaron toda la Península Ibérica y delegaron

a Cristobal Colón buscar una nueva vía de acceso a las Indias. Colón descubrió un nuevo

continente y el Reino de Espaňa se transformó así en uno de los imperios medievales.
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