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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hospodářství, společnost a obchod ve Španělsku v raném středověku

Nově předložená bakalářská práce studentky Hany Vítkové, která pojednává o

charakteristice hospodářsko-ekonomické situace a obchodních aktivit ve Španělsku v období

8.–11.století, odpovídá svému zadání nejen po stránce obsahové, ale i formálním členěním.

Předkladatelka se potýkala s nelehkým úkolem provést analýzu období čtyř století španělské

historie, popsat společnost a obchodní činnost Španělska raného středověku. Pokusila se o

podání uceleného náhledu a zároveň se snažila o ústrojné včlenění detailů pojednávajících o

zmiňované problematice, např. u domácího a zahraničního obchodu zmiňuje nejen komodity a

destinace, ale i odlišnou formu obchodu a podává přehled používaných platidel (str. 34).

S radostí mohu konstatovat, že autorka bakalářské práce přistoupila zodpovědně

k jejímu dopracování a opravě, neboť odstranila veškeré nedostatky, které jí byly vytknuty

v obou posudcích bakalářské práce, již předložila v dubnu 2008. Hana Vítková rozšířila svůj

náhled o tři nové bibliografické prameny ve španělštině, zlepšila jazykovou úroveň práce,

odstranila nejednoznačně formulované soudy, doplnila chybějící údaje, mapy, španělské

resumé, opravila překlepy a odstranila nedostatky technické povahy. Je škoda, že obdobně

zodpovědný přístup, jaký je nyní v této práci patrný, neprojevila již dříve.

S přihlédnutím ke všem výše uvedeným připomínkám doporučuji práci Hany Vítkové

k obhajobě.
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